Consulul britanic, Green, a protestat vehement în numele „capitulațiilor“, împotriva impunerii la plata patentei a doi negustori cu ridicata din Galați, supuși britanici, A. L. Pavlu și Constantin Balsamachi, cerînd restituirea sumelor percepute de la aceștia¹³.

De asemenea, consulul general francez din București, Tillos, la 22 iunie/ 4 iulie 1864¹⁴ a înaintat o reclamație Ministerului Afacerilor Străine împotriva măsurii luate de administrația districtului Galați de a impune la plata patentei de clasa I-a pe unii bancheri din Galați, supuși francezi, ca de exemplu bancherul Petru Nicoli, Șeful Societății comerciale Nicoli frați, una dintre cele mai mari case comerciale din orașul port de la Dunăre.

Scutirea lor de impozitul personal era

în vigoare și la 1871 cînd Ministrul Afacerilor Străine al României Callimachi-Catargi, rezumînd întreaga chestiune a impozitelor sudiților, într-o notă, din 8/20 martie 1871²⁶, adresată Agenției Serbiei la București arată că străinii plătesc în România următoarele contribuții fiscale :

— Ei plătesc la fel ca autohtonii toate impozitele indirecte stabilite în favoarea fiscului de județ și de comună,

— patenta pentru profesiunea pe care o exercită,